
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  69Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

CONTRATADO: JOSE SANTANA PINTO DE CARVALHO JUNIOR - 
CPF: 002.650.922-99.
ENDEREÇO: Passagem caritas, n°17 altos, Terra Firme, CEP.: 66077-130, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 915679
PORTARIA Nº 110 DE 14 DE MARÇO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 2.945, publicado no DOE nº 
35.322 de 13.03.23, que estabelece medidas de austeridade para o ree-
quilíbrio fiscal e financeiro do Poder Executivo Estadual,
RESOLVE:
I – DETERMINAR, que os equipamentos do SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS 
E MEMORIAIS funcionarão a contar de 15.03.2023 em horário especial, das 
4ª feiras aos domingos, de 09 às 16 horas, até ulterior deliberação;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,retroagindo 
seus efeitos a contar de 15.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 14 de março de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 915849

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169 - CGP/FCP DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Arts. 180 e 189, § 2º da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994 e ainda;
CONSIDERANDO a decisão exarada no PAE 2022/636257, referente a sindicân-
cia instituída pela Port. n°1.788 de 14/09/2022, DOE n°35.117, de 16/09/2022
RESOLVE:
Aplicar ao servidor CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, 5892252/1, MO-
TORISTA, a penalidade de SUSPENSÃO de 60 (sessenta) dias, a qual foi 
convertida em multa, na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento, permanecendo o servidor em exercício.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 915793
PORTARIA Nº 187 - CGP/FCP DE 16 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta 
por cento) do servidor MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula nº 
57193530/1, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, a contar de 16/03/2023;
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 915889
PORTARIA Nº 168 - CGP/FCP DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 795 de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o Art. 7°.
RESOLVE:
I – REVOGAR A CESSÃO, a contar de 13/04/2023, da servidora ANA 
OTÁVIA BEZERRA COELHO, matrícula nº 8084531/2,  cargo: , Técnico 
em Administração e Finanças – Contábeis, a qual encontrava-se cedida 
ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará- IDEFLOR-Bio, através da PORTARIA Nº 265 de 17/07/2019 - DOE 
n° 33.925 de 18/07/2019 e Portaria Coletiva nº 153 de 14/07/2020 - DOE 
nº 34.290 de 23/07/2020 – Adequação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 916028

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº122 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/210506.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina “OFI-
CINA DE ESTAMPARIA COM CARIMBO”referente à IN 043/2023– FCP, FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a) SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, 
Matrícula nº:5899772; Cargo:TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL;e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, 
matrícula nº: 5899768/1;Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 915788
PORTARIA Nº129  DE__DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/258945.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina “OFI-
CINA DE ANIMAÇÃO 2D DIGITAL”referente à IN 046/2023– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, Matrícu-
la nº:54186059; Cargo:TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL;e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, matrícula 
nº: 5417511;Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 915776
PORTARIA Nº128DE__DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/208812.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina “OFI-
CINA DE INICIAÇÃO À PINTURA”referente à IN 045/2023– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, Matrí-
cula nº:5899772; Cargo:TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL;e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula 
nº: 5899768/1;Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 915779
PORTARIA Nº139 DE DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/218678.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina “CON-
FECÇÃO DE LIVROS ARETESANAIS COM ESCRITA CRIATIVA”referente à 
IN 057/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) ELAINE FERREIRA 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº:2005/9000; Cargo:TÉCNICA EM GESTÃO CUL-
TURAL--LETRAS; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)LILLIANE 
GARCIA, matrícula nº: 80845224;Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 915801
PORTARIA Nº137DE__DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.


